



**KCE ELECTRONICS
PUBLIC COMPANY LIMITED**

Registration No. 0107535000354

72-72/1-3, Lat Krabang Industrial Estate,
Soi Chalongkrung 31, Lumpatew,
Lat Krabang, Bangkok 10520 Thailand.
Tel : (662) 326-0196-99 Fax : (662) 326-0300



9 พฤศจิกายน 2564

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคซีอี อิเล็กทรอนิกส์จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2564 ของบริษัท และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทมียอดขายรวมจำนวน 3,789.0 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 604.1 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 3 ในปี 2563 ที่มียอดขายจำนวน 2,721.8 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 250.0 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ของปี 2564 และปี 2563 ได้แสดงไว้ในตาราง สรุปได้ดังนี้

	ไตรมาส3/64	ไตรมาส2/64	% เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน	ไตรมาส3/63	% เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน	
[หน่วย: ล้านบาท]			[3/64 และ 2/64]		[3/64 และ 3/63]	
อัตราแลกเปลี่ยน THB/USD	32.8026	31.1979		31.0892		
อัตราแลกเปลี่ยน THB/EUR	38.4724	37.3841		36.2137		
รายได้จากการขาย	3,789.0	3,536.1	+7.15%	2,721.8	+39.21%	
[รายได้จากการขาย, USD	\$115.5	\$113.3	+1.91%	\$87.5	+31.94%]
ต้นทุนขาย	2,759.8	2,509.2		2,204.3		
อัตรากำไรขั้นต้น, (ร้อยละ)	27.16%	29.04%		19.01%		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	395.3	457.3		308.6		
กำไรจากการดำเนินงาน *	601.7	558.6	+7.72%	179.9	+234.52%	
กำไรสุทธิ	604.1	617.8	-2.22%	250.0	+141.62%	
	15.94%	17.47%		9.19%		

[หมายเหตุ * ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ]

รายได้

รายได้ขายรวมของกลุ่มในรูปแบบเงินบาทสำหรับไตรมาส 3/64 มีจำนวน 3,789.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.15 จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.21 จากช่วงเดียวกันปีก่อน ในขณะที่ยอดขายในรูปแบบเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.91 จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 31.94 จากฐานต่ำในไตรมาส 3/63 ซึ่งเป็นช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 รอบแรก การอ่อนค่าของเงินบาทต่อเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ ส่งผลให้มีการรับรู้รายได้เงินบาทในงวดนี้ เพิ่มขึ้น 135 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน และ 164 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันในปีก่อน (ตารางที่ 1)

ยอดขายสินค้า PCB มีปริมาณลดลงร้อยละ 3.71 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน (ตารางที่ 5) เพราะเกิดความล่าช้าในการส่งออกจากปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ แต่ถึงกระนั้น ยอดขายได้รวมจากการขายในไตรมาส 3/64 ก็เพิ่มสูงขึ้นจากไตรมาสก่อน ซึ่งโดยหลักมาจากการอ่อนค่าของเงินบาท และการปรับเพิ่มราคาขายสินค้าที่มีผลเต็มทั้งไตรมาสสาม อย่างไรก็ตาม ยอดขายในไตรมาสนี้ก็ยังได้รับผลกระทบเชิงลบจากรายได้ที่ยังไม่รับรู้ในการขายแบบ consignment เป็นจำนวนถึง 96.5 ล้านบาท (ตารางที่ 3) และจากคำสั่งซื้อที่ค้างส่งต่อเนื่องมาเป็นจำนวนมาก ณ สิ้นไตรมาส อีกทั้ง การแพร่ระบาดของโรคสามของ COVID-19 ก็ได้ส่งผลกระทบต่อการทำงานเป็นอย่างมากในไตรมาสนี้

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 3/64 ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนมาอยู่ที่ร้อยละ 27.16 ต่อยอดขาย แต่ดีขึ้นจากร้อยละ 19.01 ในช่วงเดียวกันปีก่อน เป็นผลมาจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้นเนื่องจากเกิดความยุ่งยากในการปฏิบัติการผลิตเพราะมีพนักงานสายการผลิตบางส่วนติดเชื้อโควิด-19 เป็นสาเหตุให้โรงงานเคซีอีที่อยู่ภายใต้ต้องปิดโรงงานชั่วคราว 10 วัน เมื่อปลายเดือนมิถุนายน ถึงต้นเดือนกรกฎาคม อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ได้คลี่คลายลงและธุรกิจได้กลับมาเป็นปกติแล้วในเดือนกันยายน

นอกจากนั้น การปรับเพิ่มราคาขายสินค้าที่มีผลตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2564 ประกอบกับราคาทองแดงที่ลดลง (ตารางที่ 2) และค่าเงินบาทที่อ่อนค่า ได้ช่วยชดเชยต้นทุนขายที่สูงขึ้นจากการที่ประสิทธิภาพการผลิตลดลงในไตรมาสนี้

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3/64 มีจำนวน 395.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.43 ต่อยอดขาย ซึ่งมีจำนวนลดลงจาก 457.3 ล้านบาท ในไตรมาส 2/64 แต่เพิ่มขึ้นจาก 308.6 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนยอดขายที่สูงขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารมีจำนวนลดลงจากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักเกี่ยวกับเรื่องค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนา นอกจากนี้ มีการรับรู้ค่าใช้จ่ายจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (โครงการ ESOP-W6) จำนวน 0.8 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายเพื่อมาตรการป้องกัน COVID จำนวน 25 ล้านบาท ในงวดนี้

กำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม จำนวน 604.1 ล้านบาท ในไตรมาส 3/64 ซึ่งลดลงเพียงร้อยละ 2.22 จากไตรมาสที่ผ่านมา แต่เพิ่มขึ้นมากจากร้อยละ 141.62 จากฐานต่ำในไตรมาส 3/63 ซึ่งเป็นช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 ในขณะที่มีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 601.7 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.72 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 234.52 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน

ผลกำไรจากการดำเนินงานที่ปรับตัวดีขึ้นนั้น เป็นผลจากการเติบโตของรายได้ เพราะยอดขายเพิ่มขึ้น มีการปรับเพิ่มราคาขายสินค้าในเดือนพฤษภาคม 2564 อีกทั้งค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงและราคาทองแดงก็มีแนวโน้มปรับตัวลดลง จึงส่งผลให้มีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 1.46 บาทต่อหุ้น ในช่วงเก้าเดือนของปี 2564

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 20,548.2 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 10,705.0 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 8,697.0 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 222.0 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของ

สัญญา 392.6 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 157.4 ล้านบาท ค่าความนิยม 153.5 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 33.3 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 102.8 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 84.6 ล้านบาท

ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลง-สุทธิ เพิ่มขึ้น 3,171.2 ล้านบาท จาก 17,377.0 ล้านบาท ณ ปลายปี 2563 โดยหลักมาจากเงินสดลดลง 349.2 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 994.0 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 1,367.2 ล้านบาท สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 493.4 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญาเพิ่มขึ้น 18.6 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 64.9 ล้านบาท ส่วนรายการ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีมูลค่าเพิ่มขึ้น 590.3 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมมีมูลค่าเพิ่มขึ้นจาก 5,315.0 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2563 เป็น 7,811.6 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น เพื่อใช้ในการลงทุน ส่วนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นมีจำนวนเพิ่มขึ้นเพราะมีการจัดซื้อเพื่อรองรับการผลิตเพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) เท่ากับ 0.26 เท่า เพราะหนี้สินเพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นก็เพิ่มขึ้นด้วย

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าทั้งสิ้น 12,736.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 674.6 ล้านบาท ซึ่งมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของงวดปัจจุบัน การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล และการเพิ่มทุนชำระแล้วจากโครงการ ESOP

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ตารางที่ 1: อัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศและยอดขายในสกุลเงินต่างประเทศ

(หน่วย : ล้านบาท)

สกุลเงิน	ไตรมาส 3/64		ไตรมาส 2/64		เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 3/63		เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	อัตรา	ขาย	อัตรา	ขาย	%	กำไร (ขาดทุน)	อัตรา	ขาย	%	กำไร (ขาดทุน)
USD	32.8026	\$73.50	31.1979	\$72.05	5.1	117.95	31.0892	\$64.70	5.5	125.94
EUR	38.4724	€9.93	37.3841	€8.92	2.9	10.80	36.2137	€6.59	6.2	22.42
JPY	0.0000	¥0.00	0.2816	¥0.28	-	-	0.0000	¥0.00	-	-
CNY	5.0407	¥25.19	4.7974	¥24.42	5.1	6.13	4.4378	¥11.16	13.6	15.19
รวมผลกระทบ						134.88				163.55

ตารางที่ 2: ราคาและปริมาณการซื้อวัตถุดิบ

	ไตรมาส 3/64		ไตรมาส 2/64		ผลกระทบ ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 3/63		ผลกระทบ ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พัน เหรียญ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พัน เหรียญ
Copper Foil (เคซีซี) กก.	\$14.31	541,051	\$12.66	464,388	13.00	890.44	\$9.17	225,717	56.09	2,781.83
Copper Foil (ไทยลามิเนต) กก.	\$15.57	867,335	\$13.93	460,857	11.82	1,427.08	\$9.57	114,525	62.72	5,205.65
Copper Anode กก.	\$10.01	438,000	\$10.07	565,000	(0.64)	(28.36)	\$6.88	330,000	45.34	1,367.13
Fiber glass เมตร	\$0.73	5,324,705	\$0.64	4,923,921	14.64	495.33	\$0.56	3,797,166	30.88	915.01
					รวม US\$	2,784.49			รวม US\$	10,269.62

ทองแดงที่ใช้ในการผลิตมีราคาสูงขึ้น ซึ่งมีผลกระทบต่อยอดขาย คิดเป็นประมาณร้อยละ 2.36 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และร้อยละ 6.17 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ตารางที่ 3: การขาย Consignment

(หน่วย : ล้านบาท)

	ไตรมาส 3/64			ไตรมาส 3/63		
	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ที่ยังไม่ รับรู้	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ที่ยังไม่ รับรู้
กรกฎาคม	272.0	274.5		186.3	316.5	
สิงหาคม	278.9	271.1		223.7	319.1	
กันยายน	324.4	233.2		273.7	281.9	
รวม	875.3	778.8	96.5	683.7	917.5	-233.8

ตารางที่ 4: ยอดขายและปริมาณขายตามภูมิศาสตร์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)

								% เพิ่ม/(ลด)	
		ไตรมาส3/63	ไตรมาส4/63	ปี 2563	ไตรมาส1/64	ไตรมาส2/64	ไตรมาส3/64	เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน
ยุโรป	ขาย-USD	31,383,617	47,700,569	155,505,907	49,036,384	48,120,337	49,485,008	48.34	0.11
	ปริมาณ-ตารางฟุต	2,422,499	3,565,853	11,938,560	3,747,976	3,589,423	3,593,464		
อเมริกา	ขาย-USD	15,862,139	19,085,440	66,318,576	21,355,276	23,028,489	19,591,108	22.66	(16.83)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,229,524	1,567,293	5,360,003	1,813,380	1,813,296	1,508,082		
เอเชีย	ขาย-USD	6,402,337	8,447,945	29,178,894	8,251,812	8,087,131	6,388,856	(6.11)	(25.36)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	444,593	600,898	2,053,793	578,808	559,215	417,417		
จีน	ขาย-USD	10,685,658	14,371,695	40,741,063	10,700,682	10,089,841	11,477,305	2.55	9.36
	ปริมาณ-ตารางฟุต	886,552	1,149,402	3,348,991	879,581	831,336	909,134		
ไทย	ขาย-USD	5,601,859	8,823,952	27,884,359	9,602,439	10,175,732	11,120,838	104.56	8.04
	ปริมาณ-ตารางฟุต	508,653	794,340	2,623,225	876,693	963,093	1,040,481		
รวม	ขาย-USD	69,935,610	98,429,601	319,628,799	98,946,594	99,501,530	98,063,114	40.22	(1.45)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	5,491,821	7,677,786	25,324,571	7,896,439	7,756,364	7,468,578		

ตารางที่ 5: ยอดขายและปริมาณขายตามประเภทผลิตภัณฑ์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)

							% เพิ่ม/(ลด)		
							เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน	
PD-Mix		ไตรมาส3/63	ไตรมาส4/63	ปี 2563	ไตรมาส1/64	ไตรมาส2/64	ไตรมาส3/64	3'64 / 3'63	3'64 / 2'64
02	ขาย-USD	8,517,095	11,707,800	40,084,308	13,244,508	11,960,321	12,296,268	44.37	2.81
	ปริมาณ-ตารางฟุต	981,968	1,324,479	4,663,346	1,508,256	1,336,651	1,384,886	41.03	3.61
04	ขาย-USD	31,110,980	43,626,872	142,949,089	44,538,103	46,077,884	42,957,897	38.08	(6.77)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	2,769,555	3,843,570	12,669,564	3,940,395	4,008,702	3,677,211	32.77	(8.27)
06 +	ขาย-USD	17,915,852	24,717,619	83,884,260	24,910,691	25,228,369	25,032,248	39.72	(0.78)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,143,239	1,552,813	5,334,174	1,578,101	1,621,772	1,551,497	35.71	(4.33)
Special	ขาย-USD	12,391,683	18,377,310	52,711,141	16,253,293	16,234,956	17,776,701	43.46	9.50
	ปริมาณ-ตารางฟุต	597,060	956,924	2,657,488	869,686	789,239	854,984	43.20	8.33
ขาย-USD		69,935,610	98,429,601	319,628,799	98,946,594	99,501,530	98,063,114	40.22	(1.45)
ปริมาณ-ตารางฟุต		5,491,821	7,677,786	25,324,571	7,896,439	7,756,364	7,468,578	35.99	(3.71)

ตารางที่ 6: โรงงานเคซีอี – กำลังการผลิต (สูงสุด)

ไตรมาส 1- 3/64	1.75 ล้าน ตารางฟุต ต่อเดือน
ไตรมาส 4/64	2.10 ล้าน ตารางฟุต ต่อเดือน

ตารางที่ 7: ใช้จ่ายลงทุน

งบประมาณลงทุน - ปี 2564	2,000 ล้านบาท
การลงทุนจริง ไตรมาส 1-3/64	1,256 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางวรลักษณ์ องค์โฆษิต)

รองประธานกรรมการบริหาร